

روزہ رکھنے کی نیت
وَبِصَوْمٍ غَدَوْتِیْتُ مِنْ شَهْرِ رَمَضَانَ
 میں نے ماہ رمضان کے کل کے روزے کی نیت کی
 I intend to keep fast in the month of
 Ramadan

رمضان المبارک ۱۴۳۲

RAMAZAN MUBAARAK 1432/2011

روزہ کھولنے کی دعا
Duaa For opening the Fast
اللَّهُمَّ لَكَ صُومْتُ وَعَلَى رِزْقِكَ أَفْطَرْتُ
 O Allah I have fasted for you and I
 break the fast with your provisions

روزہ FAST

۱۔ روزہ ہر بالغ مسلمان مرد اور عورت پر رمضان کے مہینہ میں فرض ہے۔
 ۲۔ روزہ صبح صادق سے سورج کے غروب ہونے تک کھانے، پینے اور
 میاں بیوی کا آپس میں ازدواجی تعلقات سے رکے رہنے کا نام ہے۔
 ۳۔ نیت: دل میں روزہ کا ارادہ کرنا ہے اور یہ فرض ہے۔ ساتھ زبان بھی
 سے کہ لینا بہتر ہے۔

1. The Fast is compulsory on every adult muslim male or female. 2. To abstain from eating, drinking & sexual contact from subh saadiq (Dawn) till sunset with an intention is called fast. 3. Intention is Fard and it should either be made in the heart or in words, i.e I intend to fast tomorrow in the holy month of Ramadan.

جن چیزوں سے روزہ ٹوٹ جاتا ہے

قصداً (جان بوجھ کر) کھانے پینے اور میاں بیوی کا آپس میں ازدواجی
 تعلق قائم کرنے سے روزہ ٹوٹ جاتا ہے۔ اور اس روزے کی قضاء اور
 کفارہ دونوں لازم ہوجاتے ہیں۔ کفارہ 60 دن لگا تار روزے
 رکھنا ہے۔ اگر روزے رکھنے کی طاقت نہ ہو تو 60 مسکینوں کو دو وقت کا
 کھانا پیٹ بھر کر کھلائے یا 60 مسکینوں کو صدقہ الفطر کے برابر غلہ یا
 اس کی قیمت دے

FOLLOWING ACTS BREAK FAST AND NECESSITATE QAZA & KAFFARA

Knowingly eating or drinking anything used as medicine or diet or anything taken for pleasure of taste. 2. Having sexual intercourse intentionally during roza (fast). The Kaffaarah is 60 Continuous Roza (fast) or Feeding 60 Destitutes

جن چیزوں سے روزہ ٹوٹ جاتا ہے اور صرف قضاء واجب ہوتی ہے۔

ناک کان میں دوا یا تیل ڈالنا۔ قصداً منہ بھر کر کھانے کی تھوڑی سی آبی
 ہوئی تے کو قصداً نگل لیا۔ پنے کے برابر دانتوں میں گوشت وغیرہ کا
 ریشہ حلق میں چلا جائے۔ دانتوں سے خون نکلا اور تھوک کے ساتھ نگل
 دیا۔ بشرط یہ کہ خون تھوک سے زیادہ ہو۔ بھول کر کھانے لیا اور سمجھا میرا
 روزہ ٹوٹ گیا پھر جان بوجھ کر کھالیا۔ سحری کا وقت گمان کرتے ہوئے کھا
 پی لیا حالانکہ سحری کا وقت نکل چکا تھا۔ انظار کے وقت گمان کرتے
 ہوئے انظار کر لی حالانکہ ابھی تک وقت باقی تھا۔ ان تمام صورتوں میں
 صرف قضاء ہے کفارہ نہیں

FOLLOWING BREAK'S FAST. NEED QAZAA ONLY

* To eat, drink or sexual intercourse thinking there's still time for sehar. * To break Fast thinking sun has set when in fact had not. * If water goes down the throat during mouth wash. * If tooth paste or powder goes down the throat. * By vomiting mouthful deliberately, or by swallowing the contents of expulsion of vomit. * To apply medicine in the ear or nose. * To inhale smoke

Sadqah-i-Fittar

£2.50

اپنی زکوٰۃ صدقہ فطر صحیح مستحقین تک پہنچانے کے لئے
 مولانا اسلام علی شاہ سے رابطہ فرمائیں۔
 Please Contact Maulana Islam Ali Shah Imam wakefield Central Mosque For
 Paying Your Zakaat and Saqa-i-Fitr to needy people. Mobile: 07738609272

اوقات سحری و افطار مع اوقات نماز باجماعت

TIME FOR SEHRI & IFTAR WITH PRAYER TIME

رمضان	تاریخ	دن	دن	سحری بند	فجر	طلوع آفتاب	ظہر	عصر	افطار	فجر	عصر	عشاء	تراویح
Ramazan	Date	Days	Days	Sehri End	Fajar	Sunrise	Zuhar	Asar	Iftaar	Fajar	Asar	Eshaa	Taraa-weeh
1	31	اتوار	SUN	3.12	3.32	5.20	1.14	6.35	9.10	Fajar	6.35	10.24	10.40
2	1	سوموار	MON	3.17	3.35	5.21	1.14	6.34	9.08	Jamat	6.34	10.22	-
3	2	منگل	TUE	3.18	3.38	5.23	1.14	6.33	9.06	will	6.33	10.23	-
4	3	بدھ	WED	3.20	3.40	5.25	1.13	6.32	9.04	stand	6.32	10.21	-
5	4	جمعرات	THU	3.21	3.41	5.25	1.13	6.31	9.02	-	6.31	10.19	-
6	5	جمعہ	FRI	3.23	3.43	5.26	1.13	6.30	9.00	after	6.30	10.17	10.30
7	6	ہفتہ	SAT	3.25	3.45	5.28	1.13	6.28	8.58	15	6.28	10.15	-
8	7	اتوار	SUN	3.27	3.47	5.30	1.13	6.27	8.56	minuts	6.27	10.13	-
9	8	سوموار	MON	3.29	3.49	5.32	1.13	6.26	8.54	Fajar	6.26	10.11	-
10	9	منگل	TUE	3.32	3.52	5.33	1.13	6.25	8.52	-	6.25	10.09	-
11	10	بدھ	WED	3.34	3.54	5.35	1.13	6.23	8.50	begining	6.23	10.07	-
12	11	جمعرات	THU	3.35	3.55	5.37	1.13	6.22	8.48	time	6.22	10.05	-
13	12	جمعہ	FRI	3.37	3.57	5.40	1.12	6.21	8.46	فجر	6.21	10.03	10.15
14	13	ہفتہ	SAT	3.39	3.59	5.42	1.12	6.19	8.44	کی	6.19	10.01	-
15	14	اتوار	SUN	3.41	4.01	5.44	1.12	6.18	8.42	جماعت	6.18	9.59	-
16	15	سوموار	MON	3.42	4.04	5.46	1.12	6.16	8.40	فجر	6.16	9.57	-
17	16	منگل	TUE	3.46	4.06	5.47	1.12	6.15	8.38	کے	6.15	9.55	-
18	17	بدھ	WED	3.48	4.08	5.49	1.11	6.13	8.35	کے	6.13	9.52	-
19	18	جمعرات	THU	3.50	4.10	5.51	1.11	6.12	8.33	کے	6.12	9.50	-
20	19	جمعہ	FRI	3.52	4.12	5.53	1.11	6.10	8.31	شروع	6.10	9.48	6.30
21	20	ہفتہ	SAT	3.54	4.14	5.54	1.11	6.08	8.29	وقت	6.08	9.46	10.00
22	21	اتوار	SUN	3.56	4.16	5.55	1.11	6.07	8.26	کے	6.07	9.44	-
23	22	سوموار	MON	3.58	4.18	5.57	1.10	6.05	8.24	کے	6.05	9.42	-
24	23	منگل	TUE	4.00	4.20	5.59	1.10	6.04	8.22	15	6.04	9.40	-
25	24	بدھ	WED	4.02	4.22	6.00	1.10	6.02	8.19	منٹ	6.02	9.38	-
26	25	جمعرات	THU	4.04	4.24	6.02	1.09	6.00	8.17	منٹ	6.00	9.37	-
27	26	جمعہ	FRI	4.07	4.27	6.04	1.09	5.59	8.15	بعد	5.59	9.35	9.45
28	27	ہفتہ	SAT	4.09	4.29	6.06	1.09	5.57	8.12	کھڑی	5.57	9.33	-
29	28	اتوار	SUN	4.11	4.31	6.07	1.09	5.55	8.10	ہوگی	5.55	9.31	-
30	29	سوموار	MON	4.13	4.33	6.09	1.08	5.53	8.08	-	5.53	9.29	-
1	30	منگل	TUE	4.15	4.35	6.11	1.08	5.51	8.05	-	5.51	9.28	-

جمعہ کی نماز / صلاة الجمعة 1:30 Juma'ah Prayer:

تراویح کی نماز کا پڑھنا مرد اور عورت دونوں کے لئے سنت مؤکدہ ہے۔ تراویح کا وقت عشاء کی نماز کے بعد صبح صادق کے شروع ہونے سے پہلے تک ہے۔ تراویح کی مسنون رکعات بیس ہیں جو کہ دس سلاموں کے ساتھ دو دو رکعت کر کے پڑھی جاتی ہیں۔ ہر چار رکعت کے بعد تھوڑی دیر بیٹھنا مستحب ہے۔

TARAWEEH: Tarawih Salaat is SUNNAT-E-MU'AKKADAH for both, men and women. * The time for Tarawih is from after Esha Salaat to a little before Subha Sadiq. It can be performed before and after the Witer salat also. * 20 Rak'aats with 10 Salaams are MASNOON 'i.e. one should have a Niyyat for 2 Rak'aats of Tarawih each time. After every four Rak'aats it is Mustahab to sit a while and take a rest.

شب قدر کی دعا

حضرت عائشہؓ سے روایت ہے کہ رسول اللہ ﷺ سے میں نے عرض کیا کہ مجھے بتائیے کہ اگر مجھے معلوم ہو جائے کہ کون سی رات شب قدر ہے تو میں اس رات اللہ تعالیٰ سے کیا عرض کروں اور کیا دعا مانگوں؟ آپ نے فرمایا کہ یہ عرض کرو: **اللَّهُمَّ إِنَّكَ عَفُوٌّ كَرِيمٌ تُحِبُّ الْعَفْوَ فَاعْفُ عَنِّي**.
DUA of LAILAT-UL-QADR: Hadrat Aishah (RA) is reported to have said that she asked Allah's messenger to tell her what prayers to say on lailat-ul-Qad. If she knew which night it was and he told her this say: **اللَّهُمَّ إِنَّكَ عَفُوٌّ كَرِيمٌ تُحِبُّ الْعَفْوَ فَاعْفُ عَنِّي**.
 O Allah thou art forgiving and lovest forgiveness, so forgive me. (Mishkaat)

شرعی مسائل کے لئے رابطہ فرمائیں
 Please Contact For Maasaa'il
 مفتی طارق علی شاہ صاحب: 07976201927 مفتی قاسم صاحب: 07815782989 Mufti Qasim

جن چیزوں سے روزہ مکروہ ہوتا ہے
 کوئلہ، بجن اور ٹوٹھ پیسٹ سے دانت صاف کرنا۔ بلا غٹر کسی چیز کا
 چکھنا یا چبانا غیبت کرنا۔ چٹپٹی کرنا۔ تھوک منہ میں جمع کر کے گلٹنا۔ پورا
 دن جنابت کی حالت میں رہنا۔ لڑائی جھگڑا کرنا۔ گالی گلوچ دینا۔ کتلی
 میں غرارہ کرنا یا ناک میں پانی اور تیرک چڑھانا۔

MAKROOH (Unpleasant Things)
 To apply tooth powder or paste. To taste something unnecessarily and spit it out. To backbite (its haram at all time). To fight argue and swear. To chew gum, rubber, plastic items or other such things.

رمضان کی سنتیں
 ۱۔ سحری کرنا۔ ۲۔ وقت ہو جانے پر فوراً افطاری کرنا۔ ۳۔ تراویح کی نماز ادا کرنا۔ ۴۔ کثرت سے قرآن کی تلاوت کرنا۔ ۵۔ غریبوں اور ضرورت مندوں کو کھانا کھلانا۔ ۶۔ لائٹ سحری دس دنوں میں اعتکاف کرنا

RAMAZAN'S SUNATS
 (1) To eat Sehri. (2) To offer Taraweeh (3) To increase reading of Quraan. (4) To break ones fast immediatley after sunset. (5) To feed the poor & needy. (6) To observe I'tikaaf during last ten days of Ramadaan.

وہ چیزیں جن سے روزہ نہیں ٹوٹتا

بھولے سے کچھ کھا پی لینا اور مباشرت کر لینا، کان میں پانی چلا جانے، بغیر ارادے کے تھوچا کر چھو کر ہوسر، سر میں تیل لگانا، آنکھوں میں دوا یا سرمہ ڈالنا۔ اگرچہ تھوک میں یا ریشہ میں ان کا رنگ دکھائی دے، خوشبو سونگھنا، مسواک کرنا شوہر اگر بد مزاج ہو تو نمک وغیرہ چھ کر تھوک دینا، ایسا انجکشن لگانا جس سے دوا یا غذا بیٹھ یا دماغ تک نہ پہنچے کئی کرتے وقت پانی کا حلق میں چلا جانا بشرطیکہ روزہ یاد نہ ہو اگر یاد ہو تو روزہ ٹوٹ جائے گا۔ سوتے میں غسل کی حاجت ہو جانا۔ ان باتوں سے روزہ نہیں ٹوٹتا۔

Acts that do not break the Fast

To unintentionally eat, drink or have sexual intercourse. To put surmah or medicine in the eyes. To apply oil to the hair. Unintentional vomiting resulting in a mouthful. To have a wet dream. To smell smokeless fumes, perfume etc. Miswak or brushing of teeth without toothpaste. To have injection. Fly, dust etc. that enter the throat unintentionally. so forgive me. (Mishkaat)

سنٹرل جامع مسجد
 Wakefield Central Mosque
صلوۃ الظہر 1:45
Zuhar

جامع مسجد زکریا ایگبرگ
 JAMIA MASJID ZAKRIYAA
صلوۃ الظہر 1:30
Zuhar

اپیل برائے مدارس
Apeal For Islamic Schools
 All Muslim brothers are requested to donate Zakaat, Sadqah-e-Fitar and any other sadqaat to the Madaaris at which we have studied. IMAAM ISLAM ALI SHAH

تمام مسلمانوں سے اپیل کی جاتی ہے کہ اپنی زکوٰۃ صدقہ فطر اور دوسرے صدقات سے ان مدارس کا تعاون کریں جن میں ہم نے تعلیم حاصل کی ہے۔ جس طرح ان مدارس کا ہمارے اوپر حق ہے اسی طرح آپ پر بھی حق ہے کہ ان مدارس کے دیئے ہوئے علم سے ہم سب دینی فوائد حاصل کر رہے ہیں۔ اس لئے آپ سے اپیل ہے کہ ان مدارس کا دل کھول کر تعاون فرما کر دین اسلام کی اشاعت میں حصہ لیں۔ جزاکم اللہ خیراً۔ (مولانا) اسلام علی شاہ، امام سینٹرل جامع مسجد ویک فیلڈ

WAKEFIELD MOSQUE COUNCIL ویک فیلڈ مساجد کونسل

مسجد زکریا ایگبرگ
Masjid Zakariya
 167 Agbrigg Road, WF1 5BW, Tel: 256635
 www.masjidzakariya.co.uk

ویک فیلڈ سنٹرل جامع مسجد
WAKEFIELD CENTRAL MOSQUE
 South Street, WF1 4PG Fax /Tel: 01924 215053
 www.wdco.org/site/wakefield-central-mosque